
令和４年８月１７日  

 ２年生保護者の皆様へ 

 

愛知県立美和高等学校  

校 長  伊 奈 和 彦  

    

 

令和４年度 第２学年修学旅行について 

 

 残暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。日頃か

ら、本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、第２学年の修学旅行につきまして、下記のとおり実施をいたします。現在の状況を慎重に判

断しながら、具体的な準備と事前指導を進めて参りますので、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 目 的 

 (1) 原爆や震災の資料に触れ、平和の尊さや防災・減災意識の醸成に努めることで、命の大切     

さについて考える。 

 (2) 班別行動を通じて、協調性や自主性、責任感を養成するとともに、歴史や文化に触れ知識     

を深める。 

 (3) 集団生活におけるマナーや礼儀に留意し、友情を育み自己理解を深める。 

 

２ 期 日  令和４年１０月３１日（月）～１１月２日（水） ２泊３日 

 

３ 旅行先  広島県（広島市・廿日市市）・兵庫県（神戸市）・大阪府（大阪市） 

 

４ 対 象  第２学年 １７５名 

 

５ 宿泊地  ３１日（月） グランドプリンスホテル広島 

                   〒734-8543 広島県広島市南区元宇品町 23-1    ℡ 082-256-1111 

        １日（火） 神戸メリケンパークオリエンタルホテル 

                   〒658-0032 神戸市中央区波止場町 5-6         ℡ 078-325-8111 

 

６ 交 通  名古屋～広島、広島～神戸は新幹線、広島～廿日市、神戸～名古屋は貸し切りバス、 

       宮島への移動および宮島～ホテルはフェリーを利用します。 

 

７ 費 用  生徒一人あたり 約 78,000 円 （交通費：約 35,000 円、宿泊費及び食事代：約 33,000

円、入場料及び雑費：約 10,000 円）※費用については学年会計より支出します。 

  

８  集 合  １０月３１日（月）  ７時３０分 ＪＲ名古屋駅（詳細はしおりで説明します） 

 

９ 解 散  １１月  ２日（水） １７時３０分 名古屋駅西口 

 

10 当日の欠席連絡について  

３１日（月）出発当日、急病等で欠席する場合は、７時 10 分から７時 25 分の間に、指定携帯電

話（レンタル携帯電話）番号に電話連絡をお願いします。なお、番号につきましては後日、お子様

を通じて御連絡します。 

また、不参加の生徒で期間中に病気が治癒した場合には、その日から平常通りの時間帯で登校し 

午前中学習を行います。その際は、自習のための学習用具を持参させてください。ただし、昼食の

用意は必要ありません。 



 

11 行程表  

10 

月 

31 

日 

(月) 

名古屋駅 8:12 10:27 広島駅 10:45 ==== 11:00 原爆ドーム前、平和記念公園

内見学、碑めぐり）、12:45 広島国際会議場（昼食）13:30 平和記念資料館 14:15 ==== 

15:00 宮島口 15:15 ～～ 15:25 宮島、厳島神社、表参道商店街散策16:25宮島16:40～～ 

17:30 宿舎 18:30 夕食 22:30 就寝 

 

11 

月 

1 

日 

(火) 

7:00 朝食 8:30宿舎出発====9:10 広島駅 9:57  11:09 新神戸駅、神戸市内班別

行動（昼食各自） 

※17:00までに宿舎到着 

17:00 宿舎 18:30 夕食 22:00 就寝 

 

11 

月 

2 

日 

(水) 

7:00 朝食  8:30 宿舎出発 ==== 六甲ｱｲﾗﾝﾄﾞ北ＩＣ ==== ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙｼﾃｨＩＣ ====9:10 ﾕﾆﾊﾞｰ

ｻﾙ・ｽﾀｼﾞｵ・ｼﾞｬﾊﾟﾝ（昼食各自）14:30  

==== 島屋入口 ==== 草津ＪＣＴ==== 16:00 土山ＳＡ 16:15 ==== 黄金出口====17:30 名

古屋駅（西口）  

 

 

12 前日の荷物配送について 

   １日目の移動を円滑に行い、活動時間を確保するために、出発前日に学校から１日目宿舎へ荷

物を一斉配送します。 

  【日  時】10 月 28 日（金）8 時 00 分～8 時 25 分 武道場のクラス指定場所に各自荷物を搬入 

               14 時 20 分頃      事前指導後、各自荷物を積み込み配送 

  【送 迎 等】多数の車が集中すると、正門前の道路が大変混雑します。できる限り自転車で登校        

させていただけるようお願いします。やむを得ず車で送迎される場合は、混雑を回

避するため、正門から離れた道路で生徒を降ろしていただくよう御協力ください。 

 

13 初日の昼食について 

  ３１日（月）の昼食については、各自で用意ください。（廃棄できる容器で御準備をお願いしま

す。） 

 

14 その他 

(1)  ２日目の神戸市内班別行動の際必要な交通費（一部学遊パスポート配付予定）及び２日目･３     

日目の昼食代は、実費負担になります。 

 (2) 修学旅行中は、職員がレンタル携帯電話を携行します。（番号は後日お子様を通じて連絡い  

たします。）御家庭で緊急の連絡が必要になった場合は、昼間はこの携帯電話又は学校、夕刻

以降は宿泊地へ御連絡ください。 

 (3) 発熱等体調不良の場合は、参加を見合わせていただくようお願いします。現地で感染症（新

型コロナウイルス、インフルエンザ等）や著しい体調不良になった場合は、保護者に迎えに来

ていただくようお願いします。そのために必要な交通費が支払われる保険に全員加入していま

す。 

  (4)  病気等で参加できなくなった場合、ＪＲ料金（20 日前から）とホテル宿泊費（14 日前から 

）はキャンセル料が発生します。また、急遽な欠席の場合、バス代等も徴収させていただく場

合がありますので御了承ください。 

 (5) 延着等、旅程の変更がある場合は、きずなネットによりメール配信をします。 

  (6)  詳細なしおりを、10 月中旬にお子様にお渡しします。 

 

【連絡先】 

愛 知 県 立 美 和 高 等 学 校 

  電 話 0 5 2 － 4 4 3 － 1 7 0 0 

 担 当 浅野 豪士(第２学年) 


